МУ  «УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ КРАСНОЯРУЖСКОГО РАЙОНА

БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ»
ПРИКАЗ

от   «12» октября 2018  года                                                       № 547
О проведении муниципального  этапа

всероссийской олимпиады школьников

в 2018-2019 учебном году

В соответствии с приказами Министерства образования и науки Российской Федерации от 18 ноября 2013 года №1252 «Об утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников», от 17 марта 2015 года №249 «О внесении изменений в Порядок проведения всероссийской олимпиады школьников, утвержденный приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 18 ноября 2013 года №1252», приказом департамента образования от 17.08.2018 № 2163 «О проведении школьного, муниципального и регионального этапов всероссийской олимпиады школьников в 2018/2019 учебном году,  в целях, повышения уровня знаний обучающихся общеобразовательных учреждений области по предметам естественно-научного и гуманитарного циклов, физической культуре, технологии, основам безопасности жизнедеятельности
п р и к а з ы в а ю:

1. Провести в 2018-2019 учебном году муниципальный этап всероссийской олимпиады школьников среди учащихся 7-11 классов общеобразовательных учреждений по следующим предметам: математика, физика,  химия, биология, экология, география, экономика, информатика и ИКТ, астрономия, русский язык, литература, история, обществознание, право, английский язык, немецкий язык, технология, физическая культура, основы безопасности жизнедеятельности, искусство (МХК), французский язык, испанский язык, итальянский язык, китайский язык согласно графику. (Приложение №1)
2. Утвердить место проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в 2018-2019 учебном году (приложение №1).
3.  Утвердить состав оргкомитета по подготовке муниципального этапа всероссийской олимпиады  школьников (приложение №2).

4.  Утвердить состав жюри муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников по каждому общеобразовательному предмету (приложение №3).
5. Жюри муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников по каждому общеобразовательному предмету:

5.1  Принять обезличенные, закодированные (обезличенные) олимпиадные работы.

5.2  Провести оценку выполненных олимпиадных заданий в соответствии с утвержденными критериями и методиками оценивания выполненных олимпиадных заданий.

5.3  Организовать с участниками анализ олимпиадных заданий и их решений.

5.4 Очно по запросу участника олимпиады осуществить показ выполненных им олимпиадных заданий.

5.5 По запросу участника школьного этапа олимпиады всероссийской олимпиады очно рассмотреть апелляции с использованием видеофиксации.

5.6  Определить победителей и призеров олимпиады на основании рейтинга по каждому общеобразовательному предмету и в соответствии с квотой, установленной организатором олимпиады.

5.7 По окончанию процедуры проверки олимпиадных работ участников школьного этапа всероссийской олимпиады школьников представить организатору муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников результаты олимпиады (протоколы) для их утверждения и аналитический отчет о результатах выполнения олимпиадных работ по каждому общеобразовательному предмету.
6.  Установить квоту на количество победителей и призёров муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников по предметам: математика, физика, химия, биология, экология, география, экономика, информатика и ИКТ, астрономия, русский язык, литература, история, обществознание, право, английский язык, немецкий язык технология, физическая культура, основы безопасности жизнедеятельности, искусство (МХК) французский язык, испанский язык, итальянский язык, китайский язык,  - 20% от  числа участников муниципального этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету,  при этом победителями и призерами муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников считать участника, набравшего 50% и более от максимально возможного количества баллов.
7. Оргкомитету муниципального этапа олимпиады определить организационно-технологическую модель проведения муниципального этапа олимпиады.
8. Руководителям образовательных учреждений:

8.1  Обеспечить явку учащихся на олимпиады согласно графику в 9.30  МОУ «Краснояружская сош№1», МОУ «Краснояружская сош №2»

8.2  Участникам олимпиады иметь при себе следующие документы:

-  приказ о направлении на олимпиаду;

-паспорт или свидетельство о рождении участника олимпиады (оригинал);

- справку с места учёбы.

8.3 Направить на проверку олимпиадных заданий, в день проведения олимпиады в 13.00 и рассмотрение апелляционных заявлений (после официального оглашения результатов) учителей-предметников, входящих в состав предметных жюри, согласно прилагаемым спискам.
9. Руководителям МОУ «Краснояружская сош №1» (Сидоровой Т.Н.), МОУ «Краснояружская сош №2» (Руденко С.А.):
9.1 Назначить ответственного за получение олимпиадных заданий и ответов к заданиям, зарегистрированного в системе СтатГрад., своевременное получение файлов с заданиями и ответов в системе СтатГрад, распечатку и тиражирование олимпиадных заданий по количеству участников муниципального этапа олимпиады, хранение олимпиадных заданий, несет установленную законодательством РФ ответственность за их конфиденциальность.
  9.2 предоставить учебные кабинеты для проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады и проверке олимпиадных работ;
 9.3  изменить режим работы общеобразовательного учреждения в связи с проведением муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников, обеспечив выполнение учебного плана и прохождение программного материала;
9.4. выделить помещения для проведения муниципального этапа олимпиады в соответствии с количеством её участников для каждой параллели классов;

9.5  выделить помещения для представителей оргкомитета и жюри;

9.6. организовать регистрацию участников олимпиады, медицинское обслуживание;

9.7  обеспечить видеонаблюдение в аудиториях и необходимое техническое сопровождение олимпиады;

9.8  обеспечить правопорядок и безопасность в местах проведения олимпиады.
10.  Главному специалисту  Цымбалюк О.А.:
10.1.Составить график дежурства работников управления образования, МБУДО  «Краснояружский ЦДО», МБУДО «Краснояружская СЮН» ответственных в аудитории в период проведения муниципального этапа олимпиады школьников.
10.2.Обеспечить  работу  аккредитованных общественных наблюдателей в пунктах проведения всероссийской олимпиады школьников.
10.3  разместить после проведения предметной олимпиады протокол работы жюри с предварительными результатами участников муниципального этапа всероссийской олимпиады на сайте МУ «Управление образования администрации Краснояружского района» и итоговый протокол на следующий день после работы апелляционной комиссии по предмету.
10.4 Направить в течение 3 дней после проведения предметной олимпиады протокол заседания жюри муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников, утверждающий рейтинг участников олимпиады
10.5  Направить до 22 декабря  в Белгородский институт развития отчеты о проведении муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников, выписки из протоколов заседания жюри, заявки на участие в региональном этапе всероссийской олимпиады школьников.
11. Утвердить состав уполномоченных представителей управления образования, ответственных за проведение муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников (приложение №4)
12. Главному бухгалтеру МУ «Управление  образования администрации Краснояружского района» (Секиркина Л.В.) провести финансирование согласно смете расходов. (Приложение №5).
13. Ответственность за обеспечение безопасности в период проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников возлагается на организатора муниципального этапа - МУ «Управление образования администрации        Краснояружского района».
14. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника образования Хаустову С.А.

Начальник  МУ  «Управление  образования

[image: image1.png]

администрации Краснояружского района

Белгородской области»                                                                  Е.Г.Головенко

Приложение №1
График и место проведения муниципального этапа
всероссийской олимпиады
школьников в 2018-2019 учебном году

	№
	Предмет
	Даты проведения
	Место проведения

	1.
	Французский язык
	20.10.2018
	МОУ «Краснояружская сош №1»

	2.
	Основы безопасности жизнедеятельности
	20.10.2018
	МОУ «Краснояружская сош №1»

	3.
	Обществознание
	21.10.2018
	МОУ «Краснояружская сош №1»

	4.
	Экология
	26.10.2018
	МОУ «Краснояружская сош №1»

сош №1»

	5.
	Биология
	27.10.2018
	МОУ «Краснояружская сош №1»

	6.
	Литература
	28.10.2018
	МОУ «Краснояружская сош №1»

	7.
	Астрономия
	09.11 2018
	МОУ «Краснояружская сош №1»

	8.
	Физика
	10.11 2018
	МОУ «Краснояружская сош №1»

	9.
	Итальянский язык
	10.11 2018
	МОУ «Краснояружская сош №1»

	10.
	Английский язык
	11.11 2018
	МОУ «Краснояружская сош №1»

	11.
	История
	13.11 2018
	МОУ «Краснояружская сош №1»

	12.
	География
	16.11 2018
	МОУ «Краснояружская сош №2»

	13.
	Право
	17.11 2018
	МОУ «Краснояружская сош №2»

	14.
	Русский язык
	18.11 2018
	МОУ «Краснояружская сош №2»

	15.
	Китайский язык
	24.11 2018
	МОУ «Краснояружская сош №2»

	16.
	Физическая культура

	24-25.11 2018
	МОУ «Краснояружская сош №2»

	17.
	Немецкий язык
	25.11.2018
	МОУ «Краснояружская сош №2»

	18.
	Экономика
	27.11.2018
	МОУ «Краснояружская сош №2»

	19.
	Искусство (мировая  художественная культура)
	28.11.2018
	МОУ «Краснояружская сош №2»

	20.
	Химия
	30.11.2018
	МОУ «Краснояружская сош №2»

	21.
	Технология
	01.12.2018
	МОУ «Краснояружская сош №2»

	22.
	Испанский язык
	01.12.2018
	МОУ «Краснояружская сош №2»

	23.
	Математика
	02.12.2018
	МОУ «Краснояружская сош №2»

	24.
	Информатика
	16.12.2018
	МОУ «Краснояружская сош №2»

Приложение №2

Состав оргкомитета

по подготовке и проведению муниципального

 этапа всероссийской олимпиады школьников

1. Головенко Е.Г. – начальник МУ «Управление образования администрации Краснояружского района», председатель оргкомитета.

2. Хаустова С.А. – зам. начальника МУ «Управление образования администрации Краснояружского района», кандидат психологических наук, заместитель председателя.
3. Бондаренко Н.В. – методист ЦНАО, Белгородский государственный аграрный университет им.В.Я. Горина, кандидат биологических наук, член оргкомитета
4. Цымбалюк О.А.- главный специалист, секретарь оргкомитета

5. Мельникова И.А. –начальник отдела МУ «Управление образования администрации Краснояружского района», член оргкомитета
6. Щербак О.В. – начальник отдела, МУ «Управление образования администрации Краснояружского района», член оргкомитета
7. Вертелецкая Ольга Владимировна - старший методист, старший преподаватель кафедры естественно-математического образования и информационных технологий ОГАОУ ДПО «БелИРО», член региональной предметно-методической комиссии.
8. Попова А.А. - главный специалист МУ «Управление образования администрации Краснояружского района», член оргкомитета.

9. Соколова С.Н. - главный специалист МУ «Управление образования администрации Краснояружского района», член оргкомитета.
10. Люлюченко Е.Г. – учитель МОУ «Краснояружская сош №2».
11. Шаповалова Н.И. – учитель МОУ «Степнянская ООШ», член муниципальной предметно-методической комиссии.
Приложение № 3

Состав предметного жюри

Математика

Друзенко О.В.– учитель МОУ «Краснояружская сош № 1», председатель жюри
Покроев А.И. – МОУ «Краснояружская СОШ №2», кандидат  технических наук
Пидоря В.Н. – учитель МОУ «Графовская сош»,
Мельникова Т.И. – учитель МОУ «Репяховская оош»,
Курилова М.Д. –учитель МОУ»Сергиевская сош»,
Гуляева Т.Н. – учитель МОУ «Краснояружская сош №2»

Физика

Бугаева Л.В. – учитель МОУ « Краснояружская сош №1», председатель жюри

Покроев А.И. – МОУ «Краснояружская СОШ №2», кандидат  технических наук
Кравцова Г.А. – учитель МОУ «Графовская сош»
Кальная Е.В. –учитель МОУ «Вязовская сош»
Сотникова Т.Н. – директор МОУ «Репяховская оош»
Литература

Дмитренко Г.И. – учитель Краснояружской сош№ 2; председатель жюри

Хаустова С.А.- МУ «Управление образования», кандидат психологических наук
Пономаренко О.А. - учитель Краснояружской сош№ 1;

Шмигидина О.И. – учитель Графовской сош

Катрушенко Н.Н.- учитель МОУ « Краснояружская сош №1»

Сарасом О.А.- учитель Краснояружской сош № 2
Русский язык

Чехунова С.Н. – учитель Илек-Пеньковской сош, председатель жюри
Хаустова С.А.- МУ «Управление образования», кандидат психологических наук
Мещерякова О.А. – учитель Краснояружской сош№ 1;

Шиянова Г.А. – учитель Краснояружской сош № 2.

Бояринцева Т.М. - учитель Сергиевской  сош;

Рудева Л.В. - учитель Краснояружской сош№ 1;

 История

Пятаева Н.В. – учитель Степнянской оош, председатель жюри
Онищенко С.Н. -  – учитель МОУ «Краснояружская сош №2»

Демченко Ж.Н. -учитель Репяховской оош

Щербакова  М.Г. – учитель Теребренской оош
Лапкина С.А. – учитель МОУ «Краснояружская сош №2»

Право

Леонова Е.А. – учитель Краснояружской сош №1; председатель жюри
Мишенина А.В. – учитель  Теребренской оош

Радченко А.М.- учитель Сергиевской сош

 Английский язык

Красникова Т.И. – учитель Краснояружской сош№ 1; председатель жюри
Жумаева С.В. – учитель Вязовской сош;

Гончарова Е.В. – учитель Краснояружской сош№2

Мурашко С.П. – учитель Теребренской оош

Мишенина О.И. – учитель Краснояружской сош №1,
Кормич О.П. – учитель МОУ «Колотиловская оош
Немецкий язык
Красникова Т.И. – учитель Краснояружской сош№ 1; председатель жюри
Качалова И.С. – учитель МОУ «Графовская сош»

Шепеленко С.П. –учитель МОУ «Краснояружская СОШ №2»

Химия

Цымбалюк О.А. – учитель Краснояружской сош№1, председатель жюри
Сидорова Т.Н. – учитель Краснояружской сош№1 председатель жюри

Радченко И.В. – учитель Илек-Пеньковской сош

Мурашко Н.Г.  - учитель Теребренской оош

Биология

Мутурнюк И.Н. – учитель Сергиевской сош председатель жюри
Трапезникова И.В. доцент кафедры естественно-математического и технологического образования ОГАОУ ДПО «БелИРО», кандидат биологических наук.
Василенко Т.В – учитель Вязовской сош

Шинкарева В.И. – учитель МОУ «Илек-Пеньковская сош»
Гришакова Н.Н. –учитель МОУ «Репяховская оош»

Литвиненко Н.Н – учитель МОУ «Графовская сош»
Экология

Хмелева Е.А.- зам.директора станции юных натуралистов

Коваленко Л.И – методист станции юных натуралистов

Гришакова Н.Н. – учитель МОУ «Репяховская оош»
География

Копань Ю.Б. – учитель МОУ «Краснояружская сош № 2»; председатель жюри

Зубкова Л.С. – учитель МОУ «Теребренская оош»
Радченко И.В. –учитель МОУ «Илек-Пеньковская сош»

Гончарова О.А. –учитель МОУ «Вязовская  сош»
Технология (обслуживающий труд)

Сосюра Л.А.– учитель Графовской сош;  председатель жюри
Контаева О.С. – учитель Степнянской оош
Прокофьева Н.Ю – учитель МОУ «Сергиевская сош»
Технология (технический  труд)

Дикун В.В. – учитель МОУ «Репяховская ООШ» председатель жюри
Гащенко С.И. – учитель Краснояружской сош № 1;

Плохотников Н.А. – учитель Вязовской сош
Физическая культура

Кириченко А.Н. –– директор МБУДО «Краснояружская ДЮСШ»,  председатель жюри

Романенко С.А.- зам.директора МБУДО «Краснояружская ДЮСШ»,
Ковалев В.П. –учитель Краснояружской сош №1

Ковалев В.А. – учитель Краснояружской сош №2

Золотарев А.А. – учитель Графовской сош
Евдошенко В.В. - учитель Графовской сош
Экономика

Леонова Е.А. – учитель Краснояружской сош №1; , председатель жюри
Спельников Н.И. – учитель Илек-Пеньковской сош

Пащенко Н.П. –учитель МОУ «Вязовская сош»
Обществознание

Абулгасанова И.Х.– учитель Краснояружской сош№ 1»,  председатель жюри
Мижурицкая В.И. – учитель Колотиловской оош

Пащенко Н.П. – учитель Вязовской сош
Иванова-Ястребова С.А – учитель Краснояружской сош№1

Ангольт Т.В. – учитель Краснояружской сош№ 2;

Онищенко С.Н.- учитель Краснояружской сош№ 2
Информатика

Кравцова Г.А. –учитель Графовской сош, председатель жюри
Покроев А.И. – МОУ «Краснояружская СОШ №2», кандидат  технических наук

Покроева Е.Н.- учитель Вязовской сош

Карпенко А.С. – учитель МОУ «Краснояружская сош №1»
Основы безопасности жизнедеятельности

Кириченко А.Н. – директор МБУДО «Краснояружская ДЮСШ», председатель жюри

Науменко Н.Н. – учитель Краснояружской сош №2

Гончаров П.И. – учитель МОУ «Вязовская сош»

Рудыкин А.И.  – учитель Краснояружской сош №1

Искусство (МХК)
Прокофьева В.В. – учитель Краснояружской сош №1 председатель жюри
Бабичева Т.В. - учитель Краснояружской сош №2

Боярко А.А. – учитель МОУ «Теребренская оош»
Астрономия

Гнатчук А.Н.- учитель Колотиловской оош

Романенко В.М. – учитель Краснояружской сош №1

Кальная Е.В.- учитель МОУ «Вязовская сош»
Испанский язык

Кононова Т.В. – заведующая отдела литературы на иностранных языках Белгородской универсальной научной библиотеки

Мишенина О.И - учитель иностранного языка МОУ «Краснояружская сош №1,
Жумаева С.В. – учитель МОУ «Вязовская СОШ»

Китайский зык

Праташова Э. В. – ассистент кафедры второго иностранного языка института межкультурной коммуникации и межкультурных отношений НИУ «БелГУ»

Мишенина О.И - учитель иностранного языка МОУ «Краснояружская сош №1», Жумаева С.В. – учитель МОУ «Вязовская СОШ»

Итальянский язык

Углова Т.А. – главный специалист (переводчик) Союза «Белгородская торгово-промышленная палата»

Мишенина О.И - учитель иностранного языка МОУ «Краснояружская сош №1»,

Жумаева С.В. – учитель МОУ «Вязовская СОШ»

Французский язык
Жумаева С.В. – учитель Вязовской сош;

Михайленко О.В. – учитель Краснояружской сош №2
Мишенина О.И. – учитель Краснояружской сош №1,
Приложение №4

Список уполномоченных представителей управления образования, ответственных за проведение муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников
	№
	Предмет
	Место проведения
	ФИО

	25.
	Французский язык
	МОУ «Краснояружская сош №1»
	Соколова С.Н.

	26.
	Основы безопасности жизнедеятельности
	МОУ «Краснояружская сош №1»
	Кириченко А.Н.

	27.
	Обществознание
	МОУ «Краснояружская сош №1»
	Мельникова И.А.

	28.
	Экология
	МОУ «Краснояружская сош №1»

сош №1»
	Цымбалюк О.А.

	29.
	Биология
	МОУ «Краснояружская сош №1»
	Цымбалюк О.А.

	30.
	Литература
	МОУ «Краснояружская сош №1»
	Игнатюк Е.В.

	31.
	Астрономия
	МОУ «Краснояружская сош №1»
	Попова А.А.

	32.
	Физика
	МОУ «Краснояружская сош №1»
	Попова А.А

	33.
	Итальянский язык
	МОУ «Краснояружская сош №1»
	Соколова С.Н.

	34.
	Английский язык
	МОУ «Краснояружская сош №1»
	Соколова С.Н.

	35.
	История
	МОУ «Краснояружская сош №1»
	Мельникова И.А.

	36.
	География
	МОУ «Краснояружская сош №2»
	Цымбалюк О.А.

	37.
	Право
	МОУ «Краснояружская сош №2»
	Мельникова И.А.

	38.
	Русский язык
	МОУ «Краснояружская сош №2»
	Игнатюк Е.В.

	39.
	Китайский язык
	МОУ «Краснояружская сош №2»
	Соколова С.Н.

	40.
	Физическая культура

	МОУ «Краснояружская сош №2»
	Кириченко А.Н.

	41.
	Немецкий язык
	МОУ «Краснояружская сош №2»
	Соколова С.Н.

	42.
	Экономика
	МОУ «Краснояружская сош №2»
	Соколова С.Н.

	43.
	Искусство (мировая  художественная культура)
	МОУ «Краснояружская сош №2»
	Соколова С.Н.

	44.
	Химия
	МОУ «Краснояружская сош №2»
	Цымбалюк О.А.

	45.
	Технология
	МОУ «Краснояружская сош №2»
	Цымбалюк О.А.

	46.
	Испанский язык
	МОУ «Краснояружская сош №2»
	Соколова С.Н.

	47.
	Математика
	МОУ «Краснояружская сош №2»
	Попова А.А

	48.
	Информатика
	МОУ «Краснояружская сош №2»
	Попова А.А

Приложение №5
С М Е Т А

расходов денежных средств на

проведение муниципального этапа всероссийской

олимпиады школьников

	№
п/п
	Наименование расходов
	Расчет
	Сумма (руб.)

	1.
	Бумага
	265 руб. х 18 шт.
	4770 руб.

	2.
	Конверт А4
	15 руб. х 200 шт.
	3000 руб

	3.
	Тетради
	10 руб. х 10 шт.
	100 руб.

	Итого:

	7870 руб.

Смету подготовил:

Методист                                                                                      Цымбалюк О.А.

Проверил:

Главный бухгалтер                                                                    Секиркина Л.В.